Assim, apresenta planilha demonstrando a contraposição de notas fiscais de remessa e armazenamento para a empresa Metropolitan Robótica Transportes S/A AZTI Telecomunicações Elt. Inf. Ltda. e de notas fiscais de devolução de referidas mercadorias, apontado uma diferença de R$ 894.286,00 (oitocentos e noventa e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais); e não de R$ 3.840.365,30 (três milhões, oitocentos e quarenta mil, trezentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos) apurados pela Fiscalização. Ainda, justifica a diferença por ela mesma encontrada pela exigüidade do prazo para reunir a documentação necessária à demonstração da devolução integral das mercadorias. Por fim, teria havido a desconsideração da norma que autoriza a postergação do imposto para o exercício seguinte, conforme entendimento da COSIT nº 2, de 28.08.1996.

[...]

Despesas Não-Comprovadas � Glosa de Custos e Despesas Financeiras: 
O auto de infração entendeu por ter ficado suficientemente comprovada a prestação de serviços da empresa Gilat Latin America Inc. em favor da Recorrente, pelo que glosou, como despesa dedutível, o montante de R$ 2.108.748,00 (dois milhões, cento e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais) na escrita de 12/2001, e a sua variação cambial de R$ 965.223,00 registrada em 12/2002.
Em sede de impugnação, a Recorrente apresentou a seguinte documentação:
1) Fls. 698-699 � tradução juramentada: Fatura de prestação de serviços em 28 e dezembro de 2001 emitidas pela empresa Gilat to Home Latin America Inc.

[...]

No meu sentir, andou mal a decisão a DRJ do Rio de Janeiro, ao considerar referida documentação como suficiente a afastamento da glosa promovida pela Fiscalização. Inicialmente, registro que não foi trazido à baila comprovante de pagamento da despesa que pretende ser registrada como dedutível. Em seguida, identifico que o montante registrado como despesa dedutível (de R$ 2.108.748,00 (dois milhões, cento e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais) na escrita de 12/2001, e a sua variação cambial de R$ 965.223,00 registrada em 12/2002), equivalente a US$ 850.000,00 (oitocentos e cinqüenta mil dólares estadunidenses) não é compatível com montante apontado na fatura de prestação de serviços de fls. 698/699 (US$ 150.000,00 � cento e cinqüenta mil dólares estadunidenses). Apesar de o documento de fls. 700 apresentar os valores pretendidos pela Recorrente para dedução, não encontro respaldo do mesmo na tradução juramentada que a ele supostamente se refere. E, ante a restrição em conhecer documento em língua estrangeira, tenho como documento válido apenas e tão somente aquilo que foi traduzido por profissional habilitado.

[...]

a  contraposição  de  notas  fiscais  de  remessa  e  armazenamento 
para  a  empresa  Metropolitan  Robótica  Transportes  S/A  AZTI 
Telecomunicações Elt. Inf. Ltda. e de notas fiscais de devolução 
de  referidas  mercadorias,  apontado  uma  diferença  de  R$ 
894.286,00 (oitocentos e noventa e quatro mil, duzentos e oitenta 
e seis reais); e não de R$ 3.840.365,30 (três milhões, oitocentos 
e  quarenta  mil,  trezentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  trinta 
centavos)  apurados  pela  Fiscalização.  Ainda,  justifica  a 
diferença  por  ela mesma  encontrada  pela  exigüidade  do  prazo 
para  reunir  a  documentação  necessária  à  demonstração  da 
devolução  integral  das  mercadorias.

[...]

identifico que o montante registrado como despesa dedutível (de 
R$  2.108.748,00  (dois  milhões,  cento  e  oito  mil,  setecentos  e 
quarenta  e  oito  reais)  na  escrita  de  12/2001,  e  a  sua  variação 
cambial de R$ 965.223,00 registrada em 12/2002), equivalente a 
US$  850.000,00  (oitocentos  e  cinqüenta  mil  dólares 
estadunidenses)  não  é  compatível  com  montante  apontado  na 
fatura de prestação de serviços de fls. 698/699 (US$ 150.000,00 
–  cento  e  cinqüenta  mil  dólares  estadunidenses).  Apesar  de  o 
documento  de  fls.  700  apresentar  os  valores  pretendidos  pela 
Recorrente para dedução, não encontro  respaldo do mesmo na 
tradução juramentada que a ele supostamente se refere. E, ante 
a restrição em conhecer documento em língua estrangeira, tenho